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Ⅰ 飛騨市の概要 

 

平成 16 年に、古川町、河合村、宮川村、神岡町の 2 町 2 村が合併し、飛騨市が誕生。 

岐阜県の最北端に位置し、北は富山県、南は高山市、西は白川村に接しており、県庁所在地の岐阜市から約 150km に位置してい

る。 

周囲は 3000ｍを越える飛騨山脈などの山々に囲まれ、総面積 792.53 平方キロメートルの約 93％を森林が占めている。近年は

自然豊かな土地を生かした産業振興に取り組んでいる。 

平成 28 年公開の映画『君の名は。』においてモチーフとなった場所＝聖地が市内各所にあり、国内外問わず多数のファンが訪れ

るまちとなった。 

令和 5 年 4 月時点の人口：22,311 人、高齢化率：40.21％（全国平均 29.1％） 

 

 

Ⅱ 飛騨市図書館運営方針（令和 3 年度～7 年度） 

 

飛騨市の公共図書館として、市民のだれもがさまざまな思想や知識、表現にふれ、自己の実現や地域で豊かに暮らすための発見

ができる図書館を目指します。 

 

◇読書に親しみ、学び、成長できる図書館 

◇いつでも、だれでも、どこでも使え、人のつながりをつくる図書館 

◇豊かな暮らしや産業について支援する図書館 

 

 

Ⅲ 施設と管理運営体制 
 ○施設 

名 称 施設形態 開館 延床面積 

飛騨市図書館 
複合施設 

（飛騨市役所西庁舎１階） 
平成 21 年 7 月 5 日 2313.98 ㎥ 

飛騨市神岡図書館 
複合施設 

（神岡振興事務所１階） 
平成 28 年 6 月 4 日 1471.35 ㎥ 

 

 ○休館日、開館時間等 

名 称 休館日 開館時間 

飛騨市図書館 

飛騨市神岡図書館 

毎週月曜日（祝日の場合は翌平日） 

図書整理日（毎月最終金曜） 

年末年始（12/29～1/3） 

蔵書点検期間 

夏季開館時間（４月～１１月） 

火曜日～土曜日 9:00～20:00 

日曜日   9:00～17:00 

冬季開館時間（１２月～３月） 

火曜日～土曜日 9:00～19:00 

日曜日   9:00～17:00 

 

○運営体制 

館 人数 

飛騨市図書館 
館長（神岡兼務）  １（うち正規職員１） 

司書        ６（うち正規職員３）※ 

事務員       ４ 

飛騨市神岡図書館 
司書        ３（うち正規職員１） 

事務員       ３ 

 ※館長含む／正規職員以外は会計年度任用職員 

 

 ○令和４年度資料購入費                 （単位：円） 

飛騨市図書館 図書購入費 

AV 資料購入費 

新聞・雑誌 

4,858,848 

53,757 

1,109,293 

飛騨市神岡図書館 図書購入費※ 

AV 資料購入費 

新聞・雑誌 

3,647,161 

150,260 

702,389 

※移転開館にかかる臨時予算含む 
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Ⅳ 業務 

１．資料 

 ①飛騨市図書館  
 4 年度 3 年度 増減 

蔵書冊数 80,533 80,259 274 

（うち児童書） 27,035 26,906 129 

（うち開架） 70,212 69,413 799 

受入冊数 3,809 3,500 309 

（うち児童書） 662 645 17 

（うち購入数） 3003 2,971 32 

除籍冊数 3,437 3,511 ▲ 74 

雑誌種数 84 85 ▲ 1 

（うち購入） 72 73 ▲ 1 

新聞種数 12 12 0 
 

 ②飛騨市神岡図書館  

 4 年度 3 年度 増減 

蔵書冊数 40,014 38,647 1,367 

（うち児童書） 12,285 12,142 143 

（うち開架） 37,364 36,395 969 

受入冊数 3,057 2,590 467 

（うち児童書） 599 679 ▲ 80 

（うち購入数） 2,219 2,053 166 

除籍冊数 1,737 2,561 ▲ 824 

雑誌種数 49 47 2 

（うち購入） 45 43 2 

新聞種数 7 7 0 

 

 

２．利用状況                    

 ①飛騨市図書館 
 4 年度 3 年度 増減 

開館日数 293 265 28 

来館者数 76,220 64,334 11,886 

登録者数 5,059 4,697 362 

（うち児童） 517 587 ▲ 70 

（うち自治体内） 3,966 3,484 482 

新規登録者数 522  571 ▲ 49 

貸出冊数（個人） 76,149 77,614 ▲ 1,465 

（うち児童） 26,382 16,853 9,529 

（うち自治体内） 58,528 18,173 40,355 

貸出冊数（団体） 4,544 4,316 228 

予約件数 4,160 4,869 ▲ 709 

相互貸借件数 200 193 7 

文献複写 1003 550 453 
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 ②飛騨市神岡図書館  

  4 年度 3 年度 増減 

開館日数 293 265 28 

来館者数 27,903 26,967 936 

登録者数 1,645 1,556 89 

（うち児童） 222 268 ▲ 46 

（うち自治体内） 1,492 1,377 115 

新規登録者数 152  176 ▲ 24 

貸出冊数（個人） 33,860 35,151 ▲ 1,291 

（うち児童） 11,554 12,236 ▲ 682 

（うち自治体内） 30,296 31,698 ▲ 1,402 

貸出冊数（団体） 557 165 392 

予約件数 2,155 2,742 ▲ 587 

相互貸借件数 207 202 5 

文献複写 622 779 ▲ 157 

 

 ③ひだ電子図書館  

  4 年度 3 年度 増減 

貸出冊数 559 588 ▲ 29 

予約件数 40 45 ▲ 5 

閲覧数 1,179 1161 18 

（閲覧数内訳） 

飛騨市資料 
383 149 234 

※令和 3 年度 1 月（2022 年 1 月）開始のため 3 年度の数値は１～3 月分のみ 

※飛騨市資料＝発行が飛騨市役所、飛騨市教育委員会（旧町村含む）、飛騨市図書館、 

けんけんぱーく（宮川町民話紙芝居）の資料 
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３．事業実績 

 ○独自事業 

行事名 開催日 参加対象 備考 

ひよっこひろば（飛騨） 毎月第２金曜 ３歳児・保護者 会員制 

ぴよぴよタイム（飛騨） 毎月第４木曜 乳幼児・保護者 飛騨市図書館 

ぴよぴよタイム（神岡） 毎月第４木曜 乳幼児・保護者 神岡図書館 

やんちゃっこタイム 毎月第１・３土曜 全般 飛騨市図書館 

きらきらタイム 毎月第１土曜 こども・保護者 神岡図書館 

飛ぶ図書館（河合・宮川） 

(遠隔地出張貸出) 
毎月第２木曜 全般 飛騨市図書館 

飛ぶ図書館（山之村） 毎月第２火曜 全般 神岡図書館 

読書会 月 1 回 中高生～一般 神岡図書館 

みんなのじかん 毎週水・金曜日 全般 飛騨市図書館 

飛騨の歴史講座 7 月 一般 神岡図書館 

なつやすみ図書館カード 7・8 月 全般 両館 

ワダアスカのワークショップ 9 月 こども・乳幼児 両館 

暗がりライブラリー2022 

 ハロウィン☆パーティー 
10 月 全般 飛騨市図書館 

HAPPY☆HALLOWEEN 10 月 全般 神岡図書館 

リサイクル市 12 月 全般 両館 

図書館の福袋 1 月 全般 両館 

図書館おみくじ 1 月 全般 両館 

第 6 回 雑誌総選挙 2 月 全般 両館 

飛騨の歴史講座 2 月 一般 飛騨市図書館 

みんなの本棚 常時 全般 神岡図書館 

 

 ○共催事業 

月 内容 共催 

通年 ブックスタート・セカンドブック 子育て応援課 

４ 県公図協スタンプラリー２０２２ 岐阜県公共図書館協議会 

５ ぼくのわたしの夢のぼうし（6 月末まで） オレンジベア→ 

６ 
観光協会合同企画 

「NO TRIP NO LIFE NO BOOK」 
飛騨市観光協会・株式会社 kongcong 

９ 薬草展示 地域振興課 

１１ 思い出の絵本展 思い出の絵本展 

１１ 郷土の偉人 岐阜県公共図書館協議会共通テーマ展示 

１１ 広葉樹展示 文化振興課・林業振興課 

１ SDGs 岐阜県公共図書館協議会共通テーマ展示 

１ 
ＷＯＲＬＤ ＴＲＩＰ ＩＮ ＨＩＤＡ 

（2 月末まで） 
飛騨市観光協会・株式会社 kongcong 
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４．展示実績 

 ○一般向け・ＹＡ向け 【飛騨市/神岡】 

月 一般 ＹＡ 

４ 春をさがしに 嘘つきは誰だ／魔女にならう 

5 見たい、知りたい、出かけたい 掃除するか・・・／ティータイム 

6 家族って 読書、最強か／夏の計画 

７ 空を見れば（神岡） 課題図書／とっておき 

８ 知れば知るほど 課題図書／ーーほらぁ 

９ 
共通テーマ展示（認知症・がん予防） 

／食べたいものは 

おすすめの 1 冊コンクール入賞作品特集／貸出

実績は多い本 

１０ 心のために 
スポーツするのは辛いから本で／子ども「か

ら」読める本 

１１ 暮らしの工夫 
ノーベル賞制定記念日 

／できたら知っておきたい 

１２ 夢に向かって ひとやすみ 

１ 健やかに うさぎ／一年の計は 

２ どう考える 恋物語（飛騨市） 

３ 社会を見つめて 若い人に贈る読書のすすめ（飛騨市） 

 

 ○児童向け 【飛騨市/神岡】 

月 児童書 絵本 

４ 4 月はいっぱい本を読もう！／ともだち 4 月はいっぱい本を読もう！／じめん 

５ 行け、空高く／いいカンジ！ 
こどもの日は、おもちゃの日／ぼうけんしよ

う！ 

６ カサをさして行こう／じかんの本 夢のぼうし／あしたてんきになあれ 

７ 課題図書／星と空 なつをたのしむ（神） 

８ 課題図書／夏休みー自由研究ー どきどきぞくぞく‼ 

９ ドラえもんから考える ガタンゴトン／月のおはなし 

１０ 食欲の秋／秋をたのしむ happy halloween／あきみーつけた 

１１ まんがで学ぼう！ 幼稚園で遊ぼう／ことばあそび 

１２ 
アドベントカレンダーの絵本 

／冬を楽しもう！  

クリスマスの絵本／わくわく クリスマス！  

１ ０類の本／さあ始めよう！  あけましておめでとう！／おしょうがつ 

２ １類の本／わらいがとまらない MOE 絵本屋さん大賞 2022／オニさんどこ? 

３ ２類の本／ずっとともだち さくら／みーつけた 

 

 ○展示の森 

月 内容 

４ 宮川小学校 写真展示 

５ Ｒ3 はがき版画コンクール作品展示 

６ フォトクラブまほろば 写真展示 

７ 古川写真クラブ写真展示 

８ 原爆写真・絵パネル展示／藤かご作品展 

９ 県図書館展示セット 

10 フォトクラブまほろば 写真展示 

11 古川小学校藤手芸クラブ作品展 

12 基盤整備部 道路の老朽化対策パネル展／ひだチャレンジクラブ しめ縄リース展示／フォトまほろば 写真展示 

１ 古川中学校美術部 作品展示 

２ 宮川小学校 写真パネル展示／古川中学校 作品展示 

３ フォトまほろば 写真展示 
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Ⅴ 図書館資料 

１．所蔵状況 

 ○広報 

広報ひだ 平成 16（2004）年～現在 

広報ふるかわ 昭和 31（1956）年～平成 15（2003）年 

広報かみおか 
縮刷：昭和 27（1952）年 6 月 1 日～平成 7（1995）年 3 月 17 日 

製本：昭和 53（1978）年～平成 15（2003）年 

広報かわい 
縮刷：昭和 26（1951）～昭和 63（1988） 
※平成元～15 年は河合振興事務所保管 

広報みやがわ ※宮川振興事務所保管 

 

 ○新聞  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※詳細のないものは 1 年保管 

 

 ○雑誌 
タイトル 刊行 保存年 所蔵館 寄贈 

Ace 建設業界 月 2 飛騨市 ○ 

AERA（アエラ） 週 半年 神岡  

BAILA （バイラ） 月 2 飛騨市  

Ｂaby－mo（ベビモ） 季 3 神岡  

BLESS（ブレス） 月 5 飛騨市 ○ 

BRUTUS （ブルータス） 隔週 1 神岡  

CAR GRAPHIC （カー・グラフィック） 月 2 飛騨市  

Casa BRUTUS （カーサ・ブルータス) 月 2 飛騨市  

CUT （カット） 月 2 飛騨市  

DiscoverJapan（ディスカバージャパン） 月 2 神岡  

ESSE （エッセ） 月 2 飛騨市・神岡  

Fishing Café（フィッシングカフェ） 季 3 飛騨市 ○ 

GoodsPress （グッズプレス） 月 2 飛騨市  

In Red （インレッド） 月 2 神岡  

JTB 時刻表 月 2 
飛騨市・神岡 
※神岡はダイヤ改正時

のみ 

 

kodomoe （コドモエ） 隔月 2 神岡  

LDK （エル・ディー・ケー） 月 2 飛騨市・神岡  

MAMOR（マモル） 月 2 飛騨市 ○ 

MORE （モア） 月 2 飛騨市  

NATIONAL GEOGRAPHIC  

（ナショナル・ジオグラフィック） 
月 2 飛騨市 

 

Newton （ニュートン） 月 2 飛騨市・神岡  

NHK すてきにハンドメイド 月 2 飛騨市・神岡  

     

朝日新聞 (朝刊) 最新 1 年分 昭和 57（1982）年１月～平成 25（2013）年 2 月  

岐阜新聞 (朝刊) 
昭和 57（1982）年 8 月～現在 

欠号：昭和 59（1984）年 5 月 

中日新聞 (朝・夕刊) 

縮刷：昭和 53（1978）年 2 月～昭和 56（1981）年 12 月 

昭和 56（1981）年 7 月～現在 夕刊は 1 年保存 

欠号：昭和 59 年 4 月 

中日スポーツ  

毎日新聞 (朝刊)  

読売新聞 (朝刊)  

産経新聞 (朝刊)  

日本経済新聞(朝刊）  

THE JAPAN TIMES  

北日本新聞  

飛騨市民新聞 平成 17（2005）年 10 月 29 日～令和 2（2020）年 12 月 19 日（廃刊） 

神岡ニュース 昭和 51（1976）～現在 

高山市民時報  
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NHK ガッテン 隔月 3 神岡 
※2022年春号

以降休刊 

NHK きょうの健康 月 2 飛騨市・神岡  

NHK きょうの料理 月 2 飛騨市・神岡  

NHK きょうの料理ビギナーズ 月 2 飛騨市  

NHK 趣味の園芸 月 2 飛騨市・神岡  

NHK 趣味の園芸 やさいの時間 隔月 2 飛騨市  

NHK 短歌 月 2 飛騨市  

NHK 俳句 月 2 飛騨市  

non-no （ノンノ） 月 2 飛騨市  

oggi 月 2 神岡  

Pen （ペン） 月 2 飛騨市  

popteen（ポップンティーン） 月 2 神岡  

ROCKIN’ON JAPAN 

（ロッキング・オン・ジャパン） 
月 2 飛騨市  

Sarubobo（サルボボ） 月 5 飛騨市 ○ 

SF マガジン 隔月 2 飛騨市  

POPEYE 月 2 神岡  

Sports Graphic Numer 

（スポーツ・グラフィック・ナンバー） 
隔週 1 飛騨市・神岡  

STORY （ストーリィ） 月 2 飛騨市  

Takt（タクト） 月 2 神岡  

Tarzan （ターザン） 隔週 1 飛騨市  

TURNS （ターンズ） 隔月 2 飛騨市  

Wedge （ウェッジ） 月 2 神岡 ○ 

アニメージュ 月 2 飛騨市  

美しいキモノ 季 3 神岡  

オール読物 月 2 飛騨市・神岡  

男の隠れ家 月 2 神岡  

オレンジページ 隔週 1 神岡  

かがくのとも 月 永年 飛騨市・神岡  

かぞくのじかん 季 3 飛騨市・神岡 
※2022年夏号

以降休刊 

家庭画報 月 2 飛騨市  

かんたんソーイング ミセス版 季 3 飛騨市 ○ 

クーヨン 月 2 神岡  

暮らしの手帖 隔月 4 飛騨市・神岡  

クロワッサン 隔週 1 神岡  

群像 月 2 飛騨市  

月刊 MOE （モエ） 月 10 飛騨市  

月刊武道 月 2 飛騨市 〇 

現代農業 月 2 飛騨市・神岡  

コットンフレンド 季 3 飛騨市  

こどものとも 月 永年 飛騨市  

こどものとも０．１．２． 月 永年 飛騨市  

こどものとも年少版 月 永年 飛騨市  

こどものとも年中向き 月 永年 飛騨市  

この本読んで！ 季 永年 飛騨市  

サライ 月 2 飛騨市  

週刊新潮 週 半年 飛騨市  

週刊文春 週 半年 飛騨市  

心理臨床の広場 年 2 3 神岡 ○ 

ジュニアエラ 月 2 神岡  

ソトコト 隔月 2 神岡  

ダ・ヴィンチ 月 2 飛騨市・神岡  

旅の手帖 月 2 神岡  

ちいさなかがくのとも 月 永年 飛騨市  

中央公論 月 2 飛騨市  

チルチンびと 季 3 飛騨市・神岡  

天然生活 月 2 飛騨市  
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東海じゃらん 隔月 2 飛騨市  

図書館雑誌 月 2 飛騨市  

七緒（ななお） 季 3 飛騨市  

日経 PC21 月 2 飛騨市  

日経 WOMAN 月 2 飛騨市・神岡  

日経エンタテインメント！ 月 2 飛騨市  

日経トレンディ 月 2 神岡  

日経ヘルス 季 3 飛騨市  

日経マネー 月 2 飛騨市  

俳句四季 月 2 飛騨市 ○ 

母の友 月 永年 飛騨市  

ひととき 月 2 神岡 ○ 

美術手帳 季 3 飛騨市  

婦人画報 月 2 神岡  

婦人公論 月 2 飛騨市・神岡  

部落解放 月 2 飛騨市 ○ 

文藝春秋 月 2 飛騨市・神岡  

プレジデント 隔週 1 神岡  

ミセスのスタイルブック 季 3 飛騨市 ○ 

やさい畑 隔月 3 神岡  

山と渓谷 月 2 飛騨市・神岡  

ゆうゆう 月 2 飛騨市・神岡  

リンネル 月 2 神岡  

歴史人 月 2 飛騨市  

 

 

Ⅵ 指標 
 

人口 登録率 

人口１人当たりの 
実質貸出 

密度 
蔵書回転率 

人口１人当たり

の図書購入費 
蔵書冊数 

受入年間 

図書冊数 貸出冊数 

4 年度 22,311 28.73 5.40 0.30 5.17 18.01 0.95 381.2 

3 年度 22,790 25.85 5.21 0.26 5.19 20.09 0.99 341.5 

 

登録率(%) ＝ 登録者数／人口×100 

人口１人当たりの蔵書冊数(冊) ＝ 蔵書冊数／人口 

人口１人当たりの受入年間図書冊数(冊) ＝ 年間受入図書冊数／人口 

人口１人当たりの貸出冊数(冊) ＝ 貸出冊数／人口 

人口１人当たりの図書購入費(円) ＝ 図書購入費／人口 

 

実質貸出密度（登録者一人当たりの貸出冊数） ＝ 貸出冊数／登録者数 

蔵書回転率（蔵書 1 冊当たりの貸出回数） ＝ 貸出冊数／蔵書冊数 
 

 

Ⅶ 沿革 

昭和 23（1948）  古川町警察署の武道場として利用していた建物を増築して青年会館とし、その 2 階に図

書室が設置される。 

 25（1950）  青年会館を改築し古川町公民館に改め、館内に図書室を設ける。 

 29（1954）  吉城郡神岡町在住の高校生が、神岡町長に図書館の設置を要望する手紙を送る。 

 30（1955）  

.4 

図書室が旧古川警察署跡の公民館分館に移転する。 

神岡町教育委員会事務局 2 階に神岡町立図書館が開館する。蔵書は約 2,500 冊。 

 38（1963）  神岡町立図書館、貸出業務を開始する。 

 42（1967） .7 千代の松原公園に古川町公民館が新築、「古川町公民館図書室」として移転・改称する。 

蔵書は約 3,700 冊。 

 46（1971） .7 「古川町図書館」に改称する。司書補を設置する。貸出業務を開始する。 

 53（1978） .2 神岡町堀川地区に神岡町立図書館が移転開館する。 

 56（1981） .7 古川町図書館に三島一郎氏（古川町壱之町）より寄贈、「三島文庫」とする。 

  

60（1985） 

 

.9 

古川町図書館が旧岐阜県立吉城高等学校跡に移転する。蔵書約３万冊。司書を配置する。 

古川町図書館で読み聞かせボランティア「やんちゃっこタイム」が設立される。 
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63（1988） .5 古川町図書館で 2・3 歳児対象親子読書会「ひよっこひろば」が開始される。 

平成 2（1990） 

 

13（2001） 

 第 2 回飛騨古川音楽大賞特別功労賞を受賞した指揮者の小泉和裕氏より寄贈、「小泉文庫」

とする。 

保育園貸出事業が開始される。 

 15（2003） .4 古川町図書館がコンピュータを利用した貸出業務を開始する。蔵書は約 3 万 5 千冊。 

館内に蔵書検索用 PC を設置する。 

         .12 神岡町立図書館がコンピュータを利用した貸出業務を開始する。町村合併を見越して古川

町図書館と連携し、相互に蔵書検索、貸出が行えるようになる。 

 16（2004）  古川町・神岡町・河合村・宮川村が合併し、飛騨市となる。 

「飛騨市古川図書館」「飛騨市神岡町立図書館」とそれぞれ改称する。 

 17（2005）  飛騨市古川図書館で乳幼児向けおはなし会「ぴよぴよタイム」が開始される。 

飛騨市古川図書館に児童文学作家の早船ちよ（古川町弐之町生）コーナーを設置する。 

 18（2006） .4 河合・宮川各振興事務所にて蔵書の貸出が開始される。（遠隔地出張貸出） 

 19（2007） .5 飛騨市古川図書館の複合施設となる飛騨市役所西庁舎の建設が着工する。 

 21（2009） .2 移転準備作業のため、飛騨市古川図書館が閉館する。 

        .7 「飛騨市図書館」が開館する。（飛騨市古川図書館から改称） 

図書館システムを「melil」に更新、IC タグを導入する。 

蔵書は約 6 万冊。 

 23（2011）  総務省「住民生活に光をふりそそぐ交付金」により選任図書館長を一般公募する。西山進

館長が就任する。 

 25（2013）  飛騨市図書館公式 Facebook を開設する。 

   保育園貸出事業の図書を買い替える。700 冊、約 1,400 千円。 

 26（2014） 

 

 

.1 

神岡振興事務所の耐震化工事の設計が開始される。 

山之村地区への出張貸出が開始される。（遠隔地出張貸出） 

 27（2015） 

 

.7 

 .10 

飛騨市図書館に澤富江氏（飛騨市末広町）より寄贈、「澤文庫」とする。 

河合町・宮川町・山之村地区に図書を配送する遠隔地出張貸出の名称を「飛ぶ図書館」に

改称する。 

 28（2016） .2 飛騨市神岡町立図書館が移転準備のため閉館する。 

  .4 

.5 

飛騨市図書館公式 Twitter を開始する。 

飛騨市図書館の澤文庫を「ちしきのさわ」に名称変更する。 

  .6 神岡振興事務所内に「飛騨市神岡図書館」が移転開館。（飛騨市神岡町立図書館から改称） 

図書館システムを更新する。 

   飛騨市神岡図書館の子ども向けおはなし会「地域読書」を「きらきらタイム」に改称する。 

  .8 映画『君の名は。』が公開される。「君の名は。コーナー」を設置する。 

令和 1（2019） .4 人員不足によりサービスを縮小する。（開館時間の短縮、新刊受入・リクエスト・レファレ

ンスサービス等の停止） 

新型コロナウイルス感染症拡大のため臨時休館（4 月 6 日～5 月 18 日） 

 2（2020） .7 図書館システムを更新する。ホームページ・OPAC のリニューアル。 

  

 

 

  .10 

飛騨市図書館運営方針検討委員会を設置する。 

飛騨市図書館、神岡図書館に除菌ＢＯＸを設置 

 3（2021） 

 

.2 

.4 

飛騨市図書館に児童精神医療関係本「こどものこころクリニック」コーナー設置 

飛騨市図書館運営方針（令和 3 年度～7 年度）を策定する。 

  

 

 

 

4（2022） 

 

 

 

 

 

5（2023） 

 

.5 

.8 

  .10 

.1 

 

.2 

.3 

.4 

.8 

.3 

5 

正規職員司書を１名採用する。 

飛騨市図書館に「広葉樹のまちづくり」コーナー設置 

新型コロナウイルス感染症拡大のため臨時休館（8 月 27 日～9 月 30 日） 

みんなのじかん開始 

ひだ電子図書館（電子書籍貸出サービス）開始 

障がい者サービス開始 

国立国会図書館デジタル化資料送信サービス開始 

中日新聞・岐阜新聞電子縮刷版データベースサービス開始 

正規職員司書を２名採用する。 

土曜、祝日の開館時間変更(短縮以前の時間に戻す) 

天木一郎氏の寄付により図書を購入 
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（参考） 

１．年代別新規登録者 
館名              
飛騨 ～６才 ～９才 ～１２才 ～１５才 ～１８才 ～２２才 ～２９才 ～３９才 ～４９才 ～５９才 ～６９才 ７１才～ 合計 団体 相互 

 50 59 7 13 13 20 48 61 64 66 61 60 522 1 0 
   児童 129       一般 393    

              総数 523 

神岡 ～６才 ～９才 ～１２才 ～１５才 ～１８才 ～２２才 ～２９才 ～３９才 ～４９才 ～５９才 ～６９才 ７１才～ 合計 団体 相互 
 16 15 2 4 2 2 5 25 12 11 17 41 152 0 0 
   児童 37       一般 115    

              総数 152 

全館 ～６才 ～９才 ～１２才 ～１５才 ～１８才 ～２２才 ～２９才 ～３９才 ～４９才 ～５９才 ～６９才 ７１才～ 合計 団体 相互 
 66 74 9 17 15 22 53 86 76 77 78 101 674 1 0 
   児童 166        一般 508     

               総数 675 

 

２．分類別利用数 

 ①全館 

分類   一般 児童 雑誌 ＡＶ ナクソス 合計 ( % ) 

0 総記 717  347  0  15  0  1,079  ( 0.9 ) 

1 哲学 2,355  401  0  85  0  2,841  ( 2.5 ) 

2 歴史 4,101  2,146  0  68  0  6,315  ( 5.5 ) 

3 社会科学 4,287  659  0  35  0  4,981  ( 4.3 ) 

4 自然科学 3,881  3,284  0  67  0  7,232  ( 6.3 ) 

5 技術・工学 7,878  1,309  0  80  0  9,267  ( 8.0 ) 

6 産業 1,714  659  0  116  0  2,489  ( 2.2 ) 

7 芸術・美術 4,852  2,267  0  556  0  7,675  ( 6.6 ) 

8 言語 528  252  0  5  0  785  ( 0.7 ) 

9 文学 33,138  5,387  0  33  0  38,558  ( 33.4 ) 

C 紙芝居 0  1,084  0  0  0  1,084  ( 0.9 ) 

E 絵本 23  24,347  0  0  0  24,370  ( 21.1 ) 

GO 後藤文庫 1  0  0  0  0  1  ( 0.0 ) 

TE カセット 0  0  0  1  0  1  ( 0.0 ) 

Z ナクソス 0  0  0  0  1  1  ( 0.0 ) 

ZA 雑誌 0  0  8,835  0  0  8,835  ( 7.6 ) 

 合計 63,475  42,142  8,835  1,061  1  115,514  ( 100.0 ) 

 (%) <55.0> <36.5> <7.6> <0.9> <0.0>   

 

 ②飛騨市図書館 

分類  一般 児童 雑誌 ＡＶ ナクソス 合計 ( % ) 

0 総記 517  172  0  15  0  704  ( 0.9 ) 

1 哲学 1,725  275  0  66  0  2,066  ( 2.6 ) 

2 歴史 2,939  1,690  0  46  0  4,675  ( 5.8 ) 

3 社会科学 3,029  446  0  35  0  3,510  ( 4.3 ) 

4 自然科学 2,631  2,473  0  57  0  5,161  ( 6.4 ) 

5 技術・工学 5,986  821  0  67  0  6,874  ( 8.5 ) 

6 産業 1,313  389  0  111  0  1,813  ( 2.2 ) 

7 芸術・美術 2,786  1,586  0  304  0  4,676  ( 5.8 ) 

8 言語 342  168  0  0  0  510  ( 0.6 ) 

9 文学 22,672  4,065  0  33  0  26,770  ( 33.1 ) 

C 紙芝居 0  1,015  0  0  0  1,015  ( 1.3 ) 

E 絵本 19  17,077  0  0  0  17,096  ( 21.1 ) 

GO 後藤文庫 1  0  0  0  0  1  ( 0.0 ) 

TE カセット 0  0  0  1  0  1  ( 0.0 ) 

Z ナクソス 0  0  0  0  1  1  ( 0.0 ) 

ZA 雑誌 0  0  5,997  0  0  5,997  ( 7.4 ) 

 合計 43,960  30,177  5,997  735  1  80,870  ( 100.0 ) 

 (%) <54.4> <37.3> <7.4> <0.9> <0.0>     



11 

 

 ③飛騨市神岡図書館 

分類   一般 児童 雑誌 ＡＶ ナクソス 合計 ( % ) 

0 総記 199  173  0  0  0  372  ( 1.1 ) 

1 哲学 628  121  0  19  0  768  ( 2.2 ) 

2 歴史 1,160  448  0  22  0  1,630  ( 4.7 ) 

3 社会科学 1,254  202  0  0  0  1,456  ( 4.2 ) 

4 自然科学 1,246  772  0  10  0  2,028  ( 5.9 ) 

5 技術・工学 1,881  481  0  13  0  2,375  ( 6.9 ) 

6 産業 400  250  0  5  0  655  ( 1.9 ) 

7 芸術・美術 2,063  673  0  252  0  2,988  ( 8.7 ) 

8 言語 186  83  0  5  0  274  ( 0.8 ) 

9 文学 10,465  1,304  0  0  0  11,769  ( 34.2 ) 

C 紙芝居 0  69  0  0  0  69  ( 0.2 ) 

E 絵本 4  7,201  0  0  0  7,205  ( 20.9 ) 

ZA 雑誌 0  0  2,836  0  0  2,836  ( 8.2 ) 

  合計 19,486  11,777  2,836  326  0  34,425  ( 100.0 ) 

  (%) 
<56.6> <34.2> <8.2> <0.9> <0.0>   

  

  

 

 ④山之村貸出(飛ぶ図書館) 

分類   一般 児童 雑誌 ＡＶ ナクソス 合計 ( % ) 

0 総記 1  2  0  0  0  3  ( 1.4 ) 

1 哲学 2  5  0  0  0  7  ( 3.2 ) 

2 歴史 2  8  0  0  0  10  ( 4.6 ) 

3 社会科学 4  11  0  0  0  15  ( 6.8 ) 

4 自然科学 4  39  0  0  0  43  ( 19.6 ) 

5 技術・工学 11  7  0  0  0  18  ( 8.2 ) 

6 産業 1  20  0  0  0  21  ( 9.6 ) 

7 芸術・美術 3  8  0  0  0  11  ( 5.0 ) 

8 言語 0  1  0  0  0  1  ( 0.5 ) 

9 文学 1  18  0  0  0  19  ( 8.7 ) 

E 絵本 0  69  0  0  0  69  ( 31.5 ) 

ZA 雑誌 0  0  2  0  0  2  ( 0.9 ) 

  合計 29  188  2  0  0  219  ( 100.0 ) 

  (%) <13.2> <85.8> <0.9> <0.0> <0.0>   
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３．時間帯別年代別利用数 

 ①全館 
 ～６才 ～９才 ～１２才 ～１５才 ～１８才 ～２２才 ～２９才 ～３９才 ～４９才 ～５９才 ～６９才 ７０才～ 合計 ( % ) 

～０９ 
3 4 1 8 0 0 159 19 56 40 110 41 441  

( 1.3 ) 

０９～

１０ 130 127 101 20 7 6 85 244 392 380 672 1,129 3,293  
( 10.0 ) 

１０～

１１ 257 316 157 43 11 5 175 431 500 470 913 1,394 4,672  
( 14.2 ) 

１１～

１２ 251 266 142 36 14 24 156 395 527 379 721 1,059 3,970  
( 12.1 ) 

１２～

１３ 114 159 126 27 14 7 127 220 430 344 599 571 2,738  
( 8.3 ) 

１３～

１４ 94 152 121 64 28 17 116 235 391 416 658 901 3,193  
( 9.7 ) 

１４～

１５ 163 197 179 73 23 12 144 347 432 437 696 971 3,674  
( 11.2 ) 

１５～

１６ 186 258 178 64 27 27 143 349 483 509 682 918 3,824  
( 11.6 ) 

１６～

１７ 187 254 176 71 32 18 150 391 567 438 694 558 3,536  
( 10.8 ) 

１７～

１８ 72 72 48 28 17 3 100 152 323 341 337 185 1,678  
( 5.1 ) 

１８～

１９ 18 26 23 23 11 1 90 97 166 184 117 100 856  
( 2.6 ) 

１９～

２０ 3 7 9 6 5 1 23 35 96 69 66 52 372  
( 1.1 ) 

２０～ 
3 0 0 0 0 0 0 4 19 11 25 3 65  

( 0.2 ) 

団体 
            466  

 

相互 

貸借館             158  

合計 
1,494 1,851 1,265 469 189 128 1,497 2,982 4,500 4,185 6,389 7,896 33,469  

(%) 
(4.5) (5.6) (3.9) (1.4) (0.6) (0.4) (4.6) (9.1) (13.7) (12.7) (19.5) (24.0)   

 

 ②飛騨市図書館 

  ～６才 ～９才 ～１２才 ～１５才 ～１８才 ～２２才 ～２９才 ～３９才 ～４９才 ～５９才 ～６９才 ７０才～ 合計 ( % ) 

～０９ 1 1 0 0 0 0 155 14 40 22 73 28 
334  

( 1.5 ) 

０９～

１０ 
72 79 77 11 7 6 73 165 274 238 427 635 

2,064  
( 9.3 ) 

１０～

１１ 
148 237 111 29 11 1 134 287 339 360 630 797 

3,084  
( 14.0 ) 

１１～

１２ 
155 177 102 22 14 8 127 269 365 266 504 675 

2,684  
( 12.1 ) 

１２～

１３ 
70 94 95 18 13 6 112 164 300 243 360 328 

1,803  
( 8.2 ) 

１３～

１４ 
71 103 83 55 17 10 95 174 291 291 427 535 

2,152  
( 9.7 ) 

１４～

１５ 
116 136 129 64 16 12 108 251 344 283 488 614 

2,561  
( 11.6 ) 

１５～

１６ 
110 160 128 39 21 15 112 233 348 335 468 619 

2,588  
( 11.7 ) 

１６～

１７ 
105 159 114 45 29 15 106 289 386 303 464 360 

2,375  
( 10.7 ) 

１７～

１８ 
43 43 33 14 16 2 86 120 196 239 222 109 

1,123  
( 5.1 ) 

１８～

１９ 
15 17 21 18 11 1 74 88 117 124 57 64 

607  
( 2.7 ) 

１９～

２０ 
2 4 6 4 5 1 16 30 72 52 44 48 

284  
( 1.3 ) 

２０～ 3 0 0 0 0 0 0 1 17 6 21 2 
50  

( 0.2 ) 

団体             
367  

 

相互貸

借館 
            

149  

合計 921 1,211 903 325 160 84 1,225 2,122 3,184 2,882 4,259 4,826 
22,618  

(%) (4.2) (5.5) (4.1) (1.5) (0.7) (0.4) (5.5) (9.6) (14.4) (13.0) (19.3) (21.8) 
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 ③飛騨市神岡図書館 

  ～６才 ～９才 ～１２才 ～１５才 ～１８才 ～２２才 ～２９才 ～３９才 ～４９才 ～５９才 ～６９才 ７０才～ 合計 ( % ) 

～０９ 2 3 1 8 0 0 4 5 16 18 37 13 107 ( 1.0 ) 

０９～

１０      
58 48 24 9 0 0 12 79 118 142 245 494 1,229 ( 11.5 ) 

１０～

１１      
109 79 46 14 0 4 41 144 161 110 283 597 1,588 ( 14.9 ) 

１１～

１２      
96 89 40 14 0 16 29 126 162 113 217 384 1,286 ( 12.0 ) 

１２～

１３      
44 42 31 9 1 1 15 56 130 101 239 243 912 ( 8.5 ) 

１３～

１４      
23 29 38 9 11 7 21 58 100 125 228 366 1,015 ( 9.5 ) 

１４～

１５      
47 61 50 9 7 0 36 93 88 154 208 357 1,110 ( 10.4 ) 

１５～

１６      
76 98 50 25 6 12 31 116 135 174 214 299 1,236 ( 11.6 ) 

１６～

１７      
82 95 62 26 3 3 44 102 181 135 230 198 1,161 ( 10.9 ) 

１７～

１８      
29 29 15 14 1 1 14 32 127 102 115 76 555 ( 5.2 ) 

１８～

１９      
3 9 2 5 0 0 16 9 49 60 60 36 249 ( 2.3 ) 

１９～

２０      
1 3 3 2 0 0 7 5 24 17 22 4 88 ( 0.8 ) 

２０～        0 0 0 0 0 0 0 3 2 5 4 1 15 ( 0.1 ) 

団体             98 

   

相互 

貸借館 
            9 

合計         573 597 362 144 29 44 272 854 1,316 1,303 2,127 3,070 10,798 

(%) (5.4) (5.6) (3.4) (1.3) (0.3) (0.4) (2.5) (8.0) (12.3) (12.2) (19.9) (28.7)  

 

 ④山之村 

  ～６才 ～９才 ～１２才 ～１５才 ～１８才 ～２２才 ～２９才 ～３９才 ～４９才 ～５９才 ～６９才 ７０才～ 合計 ( % ) 

～０９      
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

( 0.0 ) 

０９ 

～１０      0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  
( 0.0 ) 

１０ 

～１１      0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  
( 0.0 ) 

１１ 

～１２      0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  
( 0.0 ) 

１２ 

～１３      0  23  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  23  
( 44.2 ) 

１３ 

～１４      0  20  0  0  0  0  0  3  0  0  3  0  26  
( 50.0 ) 

１４ 

～１５      0  0  0  0  0  0  0  3  0  0  0  0  3  
( 5.8 ) 

１５ 

～１６      0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  
( 0.0 ) 

１６ 

～１７      0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  
( 0.0 ) 

１７ 

～１８      0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  
( 0.0 ) 

１８ 

～１９      0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  
( 0.0 ) 

１９ 

～２０      0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  
( 0.0 ) 

２０～       
0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

( 0.0 ) 

団体 
                        1  

 

相互 

貸借館                         0  

合計 
0  43  0  0  0  0  0  6  0  0  3  0  53  

(%) 
(0.0) (82.7) (0.0) (0.0) (0.0) (0.0) (0.0) (11.5) (0.0) (0.0) (5.8) (0.0)  
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４．分類別蔵書数 

 ①全館 

分類   一般 児童 雑誌 ＡＶ ナクソス 合計 ( % ) 

0 総記 2,158  408  0  558  0  3,124  ( 2.6 ) 

1 哲学 2,173  479  0  227  0  2,879  ( 2.4 ) 

2 歴史 6,498  1,327  0  275  0  8,100  ( 6.7 ) 

3 社会科学 8,821  1,552  0  204  0  10,577  ( 8.8 ) 

4 自然科学 3,990  2,721  1  141  0  6,853  ( 5.7 ) 

5 技術・工学 5,995  1,313  0  217  0  7,525  ( 6.2 ) 

6 産業 2,256  762  0  540  0  3,558  ( 3.0 ) 

7 芸術・美術 6,867  1,660  2  571  0  9,100  ( 7.5 ) 

8 言語 1,034  483  0  22  0  1,539  ( 1.3 ) 

9 文学 30,385  7,183  0  126  0  37,694  ( 31.3 ) 

C 紙芝居 0  1,253  0  0  0  1,253  ( 1.0 ) 

E 絵本 48  20,178  0  0  0  20,226  ( 16.8 ) 

GO 後藤文庫 678  0  0  0  0  678  ( 0.6 ) 

KA 上原文庫 1,301  0  0  0  0  1,301  ( 1.1 ) 

KO 紺田文庫 761  0  0  0  0  761  ( 0.6 ) 

MI 三島文庫 348  0  0  0  0  348  ( 0.3 ) 

TE カセット 0  0  0  481  0  481  ( 0.4 ) 

Z ナクソス 0  0  0  0  42  42  ( 0.0 ) 

ZA 雑誌 0  1  4,538  0  0  4,539  ( 3.8 ) 

  合計 73,313  39,320  4,541  3,362  42  120,578  ( 100.0 ) 

  (%) <60.8> <32.6> <3.8> <2.8> <0.0>     

 

 ②飛騨市図書館 

分類   一般 児童 雑誌 ＡＶ ナクソス 合計 ( % ) 

0 総記 1,311  223  0  323  0  1,857  ( 2.3 ) 

1 哲学 1,485  315  0  156  0  1,956  ( 2.4 ) 

2 歴史 3,636  780  0  216  0  4,632  ( 5.8 ) 

3 社会科学 5,964  1,019  0  172  0  7,155  ( 8.9 ) 

4 自然科学 2,361  1,899  0  88  0  4,348  ( 5.4 ) 

5 技術・工学 4,024  848  0  187  0  5,059  ( 6.3 ) 

6 産業 1,394  474  0  351  0  2,219  ( 2.8 ) 

7 芸術・美術 4,038  1,060  1  391  0  5,490  ( 6.8 ) 

8 言語 586  313  0  15  0  914  ( 1.1 ) 

9 文学 19,721  5,285  0  84  0  25,090  ( 31.2 ) 

C 紙芝居 0  1,151  0  0  0  1,151  ( 1.4 ) 

E 絵本 31  13,667  0  0  0  13,698  ( 17.0 ) 

GO 後藤文庫 678  0  0  0  0  678  ( 0.8 ) 

KA 上原文庫 1,301  0  0  0  0  1,301  ( 1.6 ) 

KO 紺田文庫 761  0  0  0  0  761  ( 0.9 ) 

MI 三島文庫 348  0  0  0  0  348  ( 0.4 ) 

TE カセット 0  0  0  480  0  480  ( 0.6 ) 

Z ナクソス(情報発信室) 0  0  0  0  40  40  ( 0.0 ) 

ZA 雑誌 0  1  3,355  0  0  3,356  ( 4.2 ) 

  合計 47,639  27,035  3,356  2,463  40  80,533  ( 100.0 ) 

  (%) <59.2> <33.6> <4.2> <3.1> <0.0>    
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 ③飛騨市神岡図書館 

分類   一般 児童 雑誌 ＡＶ ナクソス 合計 ( % ) 

0 総記 847  185  0  235  0  1,267  ( 3.2 ) 

1 哲学 688  164  0  71  0  923  ( 2.3 ) 

2 歴史 2,844  547  0  59  0  3,450  ( 8.6 ) 

3 社会科学 2,852  533  0  32  0  3,417  ( 8.5 ) 

4 自然科学 1,629  822  1  53  0  2,505  ( 6.3 ) 

5 技術・工学 1,968  465  0  30  0  2,463  ( 6.2 ) 

6 産業 862  288  0  189  0  1,339  ( 3.3 ) 

7 芸術・美術 2,829  600  1  180  0  3,610  ( 9.0 ) 

8 言語 448  170  0  7  0  625  ( 1.6 ) 

9 文学 10,661  1,898  0  42  0  12,601  ( 31.5 ) 

C 紙芝居 0  102  0  0  0  102  ( 0.3 ) 

E 絵本 17  6,511  0  0  0  6,528  ( 16.3 ) 

TE カセット 0  0  0  1  0  1  ( 0.0 ) 

Z 
ナクソス 

(インターネットコーナー) 0  0  0  0  2  2  
( 0.0 ) 

ZA 雑誌 0  0  1,181  0  0  1,181  ( 3.0 ) 

  合計 25,645  12,285  1,183  899  2  40,014  ( 100.0 ) 

  (%) <64.1> <30.7> <3.0> <2.2> <0.0>     

 

 ④宮川振興事務所  

分類   一般 児童 雑誌 合計 ( % ) 

2 歴史 11  0  0  11  ( 61.1 ) 

3 社会科学 3  0  0  3  ( 16.7 ) 

5 技術・工学 2  0  0  2  ( 11.1 ) 

ZA 雑誌 0  0  2  2  ( 11.1 ) 

  合計 16  0  2  18  ( 100.0 ) 

  (%) <88.9> <0.0> <11.1>     

 

 ⑤河合振興事務所 

分類   一般 児童 雑誌 合計 ( % ) 

2 歴史 7  0  0  7  ( 53.8 ) 

3 社会科学 2  0  0  2  ( 15.4 ) 

5 技術・工学 1  0  0  1  ( 7.7 ) 

9 文学 3  0  0  3  ( 23.1 ) 

  合計 13  0  0  13  ( 100.0 ) 

  (%) <100.0> <0.0> <0.0>   
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５．分類別受入数 

 ①全館 

分類  蔵書 除籍 購入 
リクエスト

購入 
寄贈 弁償 

製本（購

入） 

製本 

（その他） 
他 

受入

合計 

0 総記 3,124  83  128  2  74  0  0  0  1  205  

1 哲学 2,879  101  98  11  33  1  0  0  0  143  

2 歴史 8,100  280  250  10  186  0  0  0  0  446  

3 社会科学 10,577  347  411  15  198  1  0  0  0  625  

4 自然科学 6,853  212  367  15  56  0  0  0  0  438  

5 
技術 

・工学 7,525  352  358  13  73  2  0  0  0  446  

6 産業 3,558  93  166  6  46  0  0  0  0  218  

7 
芸術 

・美術 9,100  285  210  9  194  2  0  0  0  415  

8 言語 1,539  61  57  1  7  0  0  0  0  65  

9 文学 37,694  1,525  926  155  575  3  0  0  1  1,660  

C 紙芝居 1,253  4  6  0  0  0  0  0  0  6  

E 絵本 20,226  471  600  5  46  12  0  0  0  663  

GO 後藤文庫 678  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

KA 上原文庫 1,301  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

KO 紺田文庫 761  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

MI 三島文庫 348  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

TE カセット 481  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Z ナクソス 42  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

ZA 雑誌 4,539  1,360  1,403  0  132  1  0  0  0  1,536  

  合計 120,578  5,174  4,980  242  1,620  22  0  0  2  6,866  

 

 

 ②飛騨市図書館 

分類  蔵書 除籍 購入 
リクエスト

購入 
寄贈 弁償 

製本（購

入） 

製本 

（その他） 
他 

受入

合計 

0 総記 1,857  54  75  0  52  0  0  0  0  127  

1 哲学 1,956  90  60  6  16  0  0  0  0  82  

2 歴史 4,632  147  123  5  86  0  0  0  0  214  

3 社会科学 7,155  270  233  10  99  1  0  0  0  343  

4 自然科学 4,348  156  172  6  43  0  0  0  0  221  

5 
技術 

・工学 5,059  279  206  7  43  1  0  0  0  257  

6 産業 2,219  76  83  6  22  0  0  0  0  111  

7 
芸術 

・美術 5,490  214  113  5  79  1  0  0  0  198  

8 言語 914  33  26  1  4  0  0  0  0  31  

9 文学 25,090  1,011  601  100  216  3  0  0  1  921  

C 紙芝居 1,151  4  6  0  0  0  0  0  0  6  

E 絵本 13,698  275  313  3  24  9  0  0  0  349  

GO 後藤文庫 678  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

KA 上原文庫 1,301  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

KO 紺田文庫 761  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

MI 三島文庫 348  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

TE カセット 480  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Z ナクソス 40  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

ZA 雑誌 3,356  828  843  0  106  0  0  0  0  949  

  合計 80,533  3,437  2,854  149  790  15  0  0  1  3,809  
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 ③飛騨市神岡図書館 

分類  蔵書 除籍 購入 
リクエスト

購入 
寄贈 弁償 

製本（購

入） 

製本 

（その他） 
他 

受入

合計 

0 総記 1,267  29  53  2  22  0  0  0  1  78  

1 哲学 923  11  38  5  17  1  0  0  0  61  

2 歴史 3,450  133  127  5  100  0  0  0  0  232  

3 社会科学 3,417  77  178  5  99  0  0  0  0  282  

4 自然科学 2,505  56  195  9  13  0  0  0  0  217  

5 
技術 

・工学 2,463  73  152  6  30  1  0  0  0  189  

6 産業 1,339  17  83  0  24  0  0  0  0  107  

7 
芸術 

・美術 3,610  71  97  4  115  1  0  0  0  217  

8 言語 625  28  31  0  3  0  0  0  0  34  

9 文学 12,601  514  325  55  359  0  0  0  0  739  

C 紙芝居 102  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

E 絵本 6,528  196  287  2  22  3  0  0  0  314  

TE カセット 1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

Z ナクソス 2  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

ZA 雑誌 1,181  532  560  0  26  1  0  0  0  587  

 合計 40,014  1,737  2,126  93  830  7  0  0  1  3,057  

 

 ④宮川振興事務所 

分類  蔵書 除籍 購入 
リクエスト

購入 
寄贈 弁償 

製本（購

入） 

製本 

（その他） 
他 

受入

合計 

2 歴史 7  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

3 社会科学 2  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

5 
技術 

・工学 1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

9 文学 3  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

  合計 13  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

 

 ⑤河合振興事務所 

分類  蔵書 除籍 購入 
リクエスト

購入 
寄贈 弁償 

製本（購

入） 

製本 

（その他） 
他 

受入

合計 

2 歴史 7  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

3 社会科学 2  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

5 
技術 

・工学 1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

9 文学 3  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

 合計 13  0  0  0  0  0  0  0  0  0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

令和５年度 要覧 

発行年月 令和５年７月 

発  行 飛騨市図書館 

 


